

Compras do mês de AGOSTO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOUREIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2010

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-224/10-01	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC	03709814/0001-98	Contratação do treinamento 'Aperfeiçoamento em Operações para TV e Vídeo', com 124 h, para até 10 servidores, lotados na Secretaria de Comunicação Social.	20.850,00	1	20.850,00
CD-227/10-01	BREMEM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. - ME.	03137410/0001-77	Serviço de conserto para aparelhos de Ultra-Som. 1 Marca Carci Sonomed I, tombo Nº 119617 e 1 Marca, Medcir M-45, tombo 1306	395,00	2	790,00
			Serviço de conserto para aparelhos Aparelho Tensmed Jr. Ref. 4045, tombos: 119615 e 119616	260,00	2	520,00
			Serviço de conserto para aparelhos Esfigmomanômetro, Marca Tycos, tombos: 4905 e 43039	55,00	2	110,00
			Serviço de conserto para aparelho Esfigmomanômetro, Marca Pressure, tombo: 109113	50,00	1	50,00
CD-228/10-01	REDE BOM DIA DE COMUNICAÇÕES LTDA.	07602781/0007-29	Renovação de 1 assinatura anual do jornal 'Diário de São Paulo', destinado a Assessoria de Comunicação Social.	358,88	1	358,88
CD-230/10-01	COMPEX TECNOLOGIA LTDA.	03391625/0001-10	Três (03) leitores de código de barras, modelo: CPX HR - 100 USB, marca: Compex	172,00	3	516,00
			Três (03) suportes para leitores de código de barras. Marca: Compex	43,00	3	129,00
CD-233/10-01	CASAPSI LIVRARIA, EDITORA E GRÁFICA LTDA - EPP	05774960/0001-22	Kit Zullinger Pranchas Importadas. Editora Huber	220,00	1	220,00
			Kit Rorscach Pranchas Importadas. Editora Huber	380,00	1	380,00
CD-234/10-01	MERCADO SEGURO CORRETORA DE SEGUROS LTDA	04658289/0001-91	Contratação do curso 'in company', para 20 participantes: 'Contratos de Serviços de TI Segundo a Jurisprudência do TCU', a ser realizado nos dias 18 a 20 de agosto de 2010.	38.000,00	1	38.000,00
CD-235/10-01	GIMBA SUPRIMENTOS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA.	54651716/0011-50	Aquisição de papel sulfite para impressora plotter, gramatura 90-95 gr/m² em tubo de 2" 914/50mt para suprir o estoque que está em fase final.	28,75	20	575,00
CD-236/10-01	MARIA HELENA BRANCHINI MARTINS - ELETRÔNICA SANTANA	08532692/0001-20	Aquisição de 02 (duas) unidades de Conversores de Sinal de TV Digital para exibição dos canais abertos relacionados a área judicial, sendo um para Edifício Sede e outro para o Fórum Ruy Barbosa, conforme relação anexa.	399,00	2	798,00
CD-237/10-01	A TRIBUNA DE SANTOS JORNAL E EDITORA LTDA.	58183401/0001-04	Renovação de 1 assinatura anual do Jornal 'A Tribuna de Santos', destinado à Assessoria de Comunicação Social.	445,00	1	445,00

CD-238/10-01	RIGEL COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA.	00005644/0001-72	Aquisição de microfone de mesa flexível na cor preta para uso deste Tribunal Marca/Modelo: Leadership/3927	15,45	22	339,90
CD-239/10-01	SALENAS MATERIAIS P/ ESCRITÓRIO LTDA ME	07065674/0001-13	Aquisição de 4.500 canetas esferográficas na cor preta, para preenchimento das fichas de resposta da 1º fase do XXXV Concurso da Magistratura.	0,48	4.500	2.160,00
CD-241/10-01	EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A	60579703/0001-48	Renovação de 1 assinatura anual do jornal 'Folha de São Paulo' (CÓD. 04148120-009), destinado à Secretaria de Assessoramento em Comunicação Social.	570,60	1	570,60
			Renovação de 1 assinatura anual do jornal 'Agora São Paulo' (CÓD. 06752298-003), destinado à Secretaria de Assessoramento em Comunicação Social.	346,00	1	346,00
CD-242/10-01	ELETRO TÉCNICA HATTORI LTDA.	61083218/0001-41	Recuperação de 2 bombas d'água queimadas, que estavam em serviço na rede de esgoto do 4º SS, pilônio 1, instaladas no Fórum Ruy Barbosa.	1.300,00	2	2.600,00
CD-243/10-01	VOX LEGIS INSTITUTO DE CONSULTORIA, CURSOS E EVENTOS LTDA.	03298154/0001-08	Renovação de 1 assinatura anual do Jornal Trabalhista, para o período de 1 ano, destinada ao Serviço de Biblioteca.	837,00	1	837,00
			Renovação de 1 assinatura anual da Revista do Direito Trabalhista, para o período de 1 ano, destinada ao Serviço de Biblioteca.	837,00	1	837,00
CD-244/10-01	CASA PEDROSO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP	02237989/0001-87	Barra chata de 6m em aço de 1" x 3/16. Marca: LMS	25,52	10	255,20
			Barra chata de 6m em aço de 1" ¼ x ¼. Marca: LMS	46,21	10	462,10
			Barra chata de 6m em aço de 1" x ¼. Marca: LMS	34,61	10	346,10
			Peça de 6m de tarrugo redondo em aço de Ø ¼". Marca: LMS	8,97	10	89,70
			Peça de 6m de tarrugo redondo em aço de Ø ½". Marca: LMS	27,53	20	550,60
			Discos de corte/ Lixadeira de 7" x 1/8" x 3/4". Obs. Estes discos devem atender 8500 1/mm 80m/s (ref. Marca. Kronenflex). Marca: LMS	3,05	10	30,50
			Gonzos 5/8 sem aba. Marca: LMS	2,50	6	15,00
CD-244/10-02	UNION AÇO COMÉRCIO DE METAIS LTDA	71533996/0001-49	Barra de Cantoneira em aço de 6m de 1" ¼ x 1/8. Marca: Gerdau	18,00	10	180,00
			Barra de Cantoneira em aço de 6m de 1" 3/16. Marca: Gerdau	21,60	10	216,00
			Barra Chata de 6m em aço de ½" x 1/8". Marca: Gerdau	8,00	1	8,00
CD-245/10-01	U. S. PRICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.	01740169/0001-40	Conserto de uma chanceladora, tomo nº88303, pertencente a este Tribunal, lotada no Setor de Referência. Marca/Modelo: Pítney Bowes/860.	590,00	1	590,00
CD-249/10-01	UDIMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - EPP	59629519/0001-86	Aquisição de papel termossensível para eletrocardiográfico medindo 210 mm x 30 m.	25,00	10	250,00
CD-250/10-01	SERGIO PAULO RIGONATTI	361400238-15	Elaboração de Laudo por Sérgio Paulo Rigonatti para instruir processo de aposentadoria por invalidez.	2.500,00	1	2.500,00
CD-251/10-02	EDUARDO WAGNER ARATANGY	275366188-08	Elaboração de Laudo por Eduardo Wagner Aratangy para instruir processo de aposentadoria por invalidez.	2.500,00	1	2.500,00

CD-252/10-03	RAFAEL BERNARDON RIBEIRO	258374888-20	Elaboração de Laudo por Rafael Bernardon Ribeiro para instruir processo de aposentadoria por invalidez.	2.500,00	1	2.500,00
CD-253/10-01	PICISIS INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.	55215826/0001-60	Contratação de empresa para efetuar a leitura das folhas de respostas do XXXV Concurso Público para Provimento de Cargos de Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, entre os dias 14 e 15 de outubro de 2010.	5.850,00	1	5.850,00
CD-254/10-01	A V G COMERCIAL. LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA	05970030/0001-44	Locação para 02 (dois) dias de cadeiras fixas estofadas sem braço, modelo prisma em tom grafite ou preto para utilização no andar térreo do Edifício Sede, sito à Rua da Consolação, 1212 - Consolação - São Paulo/SP, para a Cerimônia de Posse do Corpo Diretivo do TRT 2ª Região para o biênio 2010/2012 a ser realizado no dia 15/09/2010.	300,00	2	600,00
CD-255/10-01	AE EVENTOS CORPORATIVOS LTDA. - ME.	10463845/0001-77	Contratação de 20 recepcionistas para atender evento de cerimônia e jantar, a partir das 15h00 até 20h00, de evento de posse do novo corpo diretivo do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, a ser realizado no dia 15/09/2010. A cerimônia de posse será no endereço: Rua da Consolação, 1.272 - Consolação - São Paulo.	160,00	20	3.200,00
CD-256/10-01	MULTILOCAÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA.	53082863/0001-11	Serviço de transmissão simultânea da posse do corpo diretivo do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região no dia 15/09/2010, com instalação de dois telões: um no térreo e outro no 24º andar no Ed. Sede do TRT, sito à Rua da Consolação, 1.272 - São Paulo/SP, bem como cópia em DVD, que deverá ser editado para arquivo do Cerimonial, conforme relação anexa.	2.250,00	1	2.250,00
PG-037/10-01	PAPELARIA PAPER BOXX LTDA.	10312906/0001-03	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 300ml, aplicação água/suco e refrigerante, atóxico, de acordo c/ norma ABNT, nbr 14865, peso mínimo 2,20g, cor branco ou transparente pacotes c/ 100 unidades.	2600	2,79	7.254,00
PG-037/10-02	TAVI PAPELARIA MATERIAIS DE ESCRITORIO E INFORMATICA LTDA. EPP	92067073/0001-19	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 80ml, aplicação café, atóxico, de acordo c/ norma ABNT, nbr 14865, peso mínimo 1,15g, cor branco ou transparente - pacotes c/ 100 unidades.	16000	1,5862	25.379,20
PG-037/10-03	COSTAPLAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE LTDA.	10215666/0001-10	Papel higiênico, material fibras celulósicas, comprimento mín. 21,50cm, largura 11cm, tipo interfolhado, quantidade folhas dupla, cor branca, material 100% fibra virgem, extra macio e sem perfume, admitida variação de 5% na largura, acondicionado em pacotes com no mínimo 200 fls. e fardo ou caixa com no mínimo 8.000 fls. .	12800000	0,0070	89.600,00
PG-037/10-04	CIA CANOINHAS DE PAPEL	76827344.ZZA	Item 4 - 301139 - papel higiênico, material celulose virgem, comprimento mín. 30m, largura 10cm, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, material 100% fibra virgem, extra macio e sem perfume - 204.800 rolos.	204800	0,42	86.016,00

PG-037/10-05	TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.	64088214/0001-44	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento mín. 300m, largura 10cm, quantidade folhas dupla, cor branca, material 100% fibra virgem, extra macio e sem perfume	20000	7,00	140.000,00
			Toalha de papel, material 100% fibra virgem, tipo folha 2 dobras, comprimento 22cm, largura 21,60cm, cor branca, características adicionais alto poder de absorção, gramatura mínima 36 g/m2, interfolhada, acondicionada em pacotes com no mínimo 200 fls. e fardo ou caixa com no mínimo 1.000 fls, aplicação em toaletes, permitida variação de até 1,5cm na largura e até 3,5cm	50000000	0,0062	314.000,00
PG-037/10-06	EXTRATO FLORA INDUSTRIA DE COSMETICOS LTDA.	02039120/0001-28	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso cremoso, acidez neutro, aplicação anti-sepsia das mãos, sem fragrância, c/ hidratante, composição glicerina, agentes emolientes, triclosan 0,5%, c/ CRQ do químico responsável impresso na embalagem e/ou no rótulo Bombonas de 5 litros.	6,60	2600	17.160,00
PG-057/10-01	JOSE ALMIR SANTOS BASILIO - EPP	04995844/0001-70	Câmera Fotográfica Profissional Canon EOS 5D Mark II - 21.1 megapixels e gravação em vídeo Full HD	6.695,00	2	13.390,00
			Flash para Câmera Fotográfica Profissional	732,00	2	1.464,00
			Fone de ouvido	265,00	6	1.590,00
PG-057/10-02	DINIZ SOM FOTO AUDIO LTDA EPP	06299831/0001-92	Bolsa para tripés de iluminação	410,00	1	410,00
			Bolsa para tripé de iluminação	235,00	1	235,00
			Bolsa para Fresnel de iluminação	170,00	4	680,00
			Pedestal p/ microfone, altura regulável entre 1m e 2m, pés retráteis.	125,00	2	250,00
PG-057/10-03	DINIZ SOM FOTO AUDIO LTDA EPP	06299831/0001-92	Tripe Profissional p/ Câmera Fotográfica e Filmadora	605,00	2	1.210,00
			Pop filter para microfone (filtro anti-puff)	191,49	2	382,98
PG-057/10-04	ON LINE EQUIPAMENTOSE DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA LTDA.	07014031/0001-40	Cartão de Memória SD	53,49	5	267,45
PG-057/10-05	GUSTAVO BOHRER ROSSETTO	07399127/0001-74	Lente objetiva 24-105mm	2.590,00	2	5.180,00
			Lente Telefoto Zoom 28-135mm	1.050,00	1	1.050,00
PG-057/10-06	RADITEL EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - ME	08602291/0001-08	Monitor de referência	500,00	1	500,00
PG-057/10-07	RADITEL EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - ME	08602291/0001-08	Cartão de Memória SD	322,00	2	644,00
PG-057/10-08	PITUBA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. - EPP.	10473774/0001-93	Placa de som	1.233,00	1	1.233,00
PG-057/10-09	J. A. SCHIMIDT COMERCIAL - ME	10750777/0001-27	Mini gravador de voz digital	715,50	2	1.431,00
PG-057/10-10	OTICA FERNO LTDA. - ME	50926096/0001-91	Bateria para Câmera Fotográfica Profissional Canon EOS	126,80	5	634,00
			Bateria para Câmera Filmadora	262,25	4	1.049,00
PG-062/10-01	MARCHEZAN INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE METAIS LTDA.	04443817/0001-95	Torneiras para lavatório de fechamento automático.	54,99	265	14.572,35
PG-063/10-01	PRESTOBAT LTDA.	65313538/0001-00	Plataforma elétrica. Altura máxima de trabalho: 10,80m. Altura máxima da plataforma: 9m. Altura da plataforma (recolhida): 1,98m. Largura: 0,74m. Comprimento: 1,34m. Comprimento da Plataforma: 69 cm. Ocupação: uma pessoa, mais ferramentas Carga máx. irrestrita:	31.400,00	1	31.140,00

			159kg. (350 libras) Peso do equipamento: 393kg. Acionamento de sistema hidráulico: elétrica c/ 1 bateria - 12v Painel de controle na base e na plataforma			
PG-078/10-01	ME FORTES LTDA	03632639/0001-88	Fita plástica para máquina arqueadora em rolos de 3.000m	181,88	200	20.376,00